
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  A0067EA17D  APPROVAZIONE  RISULTANZE  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSEPER  GLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  RDO  SU  PIATTAFORMA  TELEMATICA  DI  E-
PROCUREMENT MePA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I.,  DELLA  FORNITURA  DI  STOVIGLIE  A  PERDERE  PER  IL  CENTRO  DI 
RISTORAZIONE  DI  GASTALDI,  SITO  IN  CORSO  GASTALDI  25  A  GENOVA  PER  IL 
PERIODO  INDICATIVO  DAL  01/10/2023  AL  31/12/2024.  IMPORTO  STIMATO  A  BASE 
DELLA PROCEDURA € 63.000,00 OLTRE IVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”; 

RICHIAMATO il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n.36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo  1  Legge 21 giugno 2022,  n.78 recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti 
pubblici ”;

DATO  ATTO  altresì  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  DLgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii  e 
permangono in vigenza oltre il 30 giugno 2023 solo per i procedimenti in corso come previsto 
all’art. 225 del DLgs n.36/2023 e s.m.i, viceversa le disposizioni di cui agli artt. 83,84 e 85 del 
D.Lgs. n. 36/2023 saranno efficaci a partire dal 01/01/2024, determinando dal 01/07/2023 sino al 
31/12/2023 l’applicazione transitoria del sistema di pubblicità legale definito dalle corrispondenti 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 234 del 13/09/2023



disposizioni del previgente D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii di cui agli artt. 70,72 e 73 e del correlato 
D.M. MIT 02/12/2016, come previsto all’art. 226 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;  

RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

DATO  ATTO  della  richiesta  di  acquisto  prot.n.  5634  del  02.08.2023  pervenuta  dal  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente al Settore Diritto allo Studio, in merito alla 
fornitura di stoviglie a perdere, per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024, 
per  l’operatività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  di  “Gastaldi”,  sito  in  Corso  Gastaldi  25  a 
Genova;

ATTESO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i dispone che le Stazioni Appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che con Decreto n. 224 del 24 /08/2023 è stata autorizzato quanto di seguito:

-  l’indizione  della  gara  d’appalto  per  la  fornitura  di  stoviglie  monouso  in  polpa  di  cellulosa, 
compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 13432 necessaria all’attività del Centro 
di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova per il periodo indicativo dal 
01/10/2023 al 31/12/2024, sulla scorta del Capitolato Tecnico elaborato dal Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione;

- di procedere, su proposta del RUP, alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i previa manifestazione di interesse senza 
limiti di invito al numero degli operatori economici che abbiano manifestato interesse a partecipare;

-  di  approvare  il  modello  di  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  e  i  requisiti  richiesti 
dall’Avviso;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse – prot.n. 6392 del 28.08.2023 - 
è stato pubblicato,  per il periodo dal 28.08.2023 al 11.09.2023, oltreché sul sito istituzionale di 
ALiSEO:  www.aliseo.liguria.it  alla  Sezione  “Albo  Pretorio”,  alla  Sezione  “amministrazione 
trasparente - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura – avvisi,  bandi ed inviti o Gare”, nonché sul sito Internet della Regione Liguria 
www.Appaltiliguria.it Sezione Avvisi/Inviti e manifestazioni di interesse;

DATO ATTO altresì che l’Avviso Pubblico summenzionato, nel quale sono stati indicati l’oggetto, 
l’importo stimato dell’appalto e la relativa durata, i requisiti di partecipazione alla procedura e i 
criteri  di  selezione  degli  operatori  economici,  il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  e  le 
modalità  di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse,   non ha previsto limiti  di  invito  al 
numero degli operatori economici, che abbiano manifestato interesse a partecipare entro il termine 
stabilito dal medesimo, corrispondente alle ore 12 00 del 11 settembre 2023;

DATO  ATTO  che  il  medesimo  Avviso  Pubblico  ha  previsto  l’ammissione  a  presentare 
manifestazione d’interesse alla successiva procedura di affidamento diretto,  di tutti  gli operatori 
economici che rientrano nelle definizioni di cui all’art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
sia singolarmente sia appositamente e temporaneamente raggruppati, iscritti ed abilitati ad operare 



nell’ambito  del  Mercato  elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (MePA) di  Consip SpA - 
Bando BENI – Categoria: Prodotti monouso – CPV: 39222110-8 - “Posateria e piatti monouso” ed 
in possesso dei requisiti previsti dal medesimo Avviso;

DATO ATTO che  il  12  settembre  2023,  presso  la  Sala  Consulta  di  ALiSEO sita  in  Via  San 
Vincenzo nr. 4 il Dirigente del Settore Diritto allo Studio - Dott. Massimo Aramini - già individuato 
RUP, con il Decreto n. 224 del 25/08/2023, con il supporto del Responsabile e dell’assistente ai 
servizi amministrativi del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico, nonché del Responsabile 
del  Servizio Ristorazione,  Sport,  Cultura e Comunicazione ha dato avvio ai  lavori  della  seduta 
riservata  tenutasi  a  partire  dalle  ore  10  10’,  procedendo  alla  verifica  delle  manifestazioni  di 
interesse pervenute entro la scadenza prefissata, ovvero entro le ore 12 00’ del giorno 11 settembre 
2023, pari a n.4 e contraddistinte come di seguito:

Nr NUMERO PROTOCOLLO 
ALiSEO

DATA

1 6458 30 agosto 2023
2 6467 30 agosto 2023
3 6512 31 agosto 2023
4 6836 11 settembre 2023

DATO ATTO che il RUP, verificata la regolarità delle n. 4 manifestazioni come sopra richiamate,  
propone l’ammassione alla successiva fase di affidamento, come da relativo verbale; 

DATO ATTO della documentazione predisposta dal Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 
per la successiva fase di affidamento diretto, di seguito elencata:
- Lettera d’Invito;
- allegato A DGUE adeguato al DLgs 36/2023 e s.m.i.;
- allegato B Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016)
- allegato C Modulo Offerta Economica;
e documentazione predisposta dal Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione:
- Capitolato Tecnico.

RITENUTO pertanto opportuno sulla base di quanto sopra esposto:

1. approvare, su proposta del RUP, gli atti e gli esiti della procedura di manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento 
diretto  di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  n.36/2023 e s.m.i.  per  la  fornitura di 
stoviglie monouso in polpa di cellulosa, compostabile e biodegradabile in conformità alla norma 
EN 13432 necessaria  all’attività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  “Gastaldi”,  sito  in  Corso 
Gastaldi 25 Genova , per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024;

2. dare atto che nel termine fissato dall’Avviso Pubblico, ovvero entro le ore 12 00’ del giorno 11 
settembre  2023,  n.4  (quattro)  operatori  economici,  identificati  mediante  il  n.  di  protocollo 
associato da questa Stazione Appaltante, hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
di affidamento, come da tabella allegata:

Nr NUMERO PROTOCOLLO 
ALiSEO

DATA

1 6458 30 agosto 2023
2 6467 30 agosto 2023



3 6512 31 agosto 2023
4 6836 11 settembre 2023

3. approvare la proposta del RUP di ammettere,  a seguito delle  verifiche di cui al  Verbale del 
12/09/2023, ed invitare i n. 4 (quattro) operatori economici, identificati mediante il protocollo di 
cui alla tabella sopra richiamata, che hanno manifestato interesse alla procedura mediante RdO 
MePA di affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., 
per la fornitura di cui trattasi per un importo pari a circa € 63.000,00 oltre IVA ;

4. approvare la documentazione predisposta dal Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico per 
la successiva fase di affidamento diretto mediante pubblicazione di RdO su MePA , di seguito 
elencata:
- Lettera d’Invito;
- allegato A DGUE adeguato al DLgs 36/2023 e s.m.i.;
- allegato B Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016)
- allegato C Modulo Offerta Economica;
e la documentazione predisposta dal Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione:
- Capitolato Tecnico.

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2023  -2025  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 438 del 30/12/2022;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di  approvare,  su  proposta  del  RUP,  gli  atti  e  gli  esiti  della  procedura  di  manifestazione  di 
interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  per la 
fornitura di stoviglie monouso in polpa di cellulosa, compostabile e biodegradabile in conformità 
alla norma EN 13432 necessaria all’attività del Centro di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in 
Corso Gastaldi 25 Genova , per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024;

2. di dare atto che nel termine fissato dall’Avviso Pubblico, ovvero entro le ore 12 00’ del giorno 
11 settembre 2023, n.4 (quattro) operatori economici, identificati mediante il n. di protocollo 
associato da questa Stazione Appaltante, hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
di affidamento, come da tabella allegata:

Nr NUMERO PROTOCOLLO 
ALiSEO

DATA

1 6458 30 agosto 2023
2 6467 30 agosto 2023
3 6512 31 agosto 2023
4 6836 11 settembre 2023

3. di approvare la proposta del RUP di ammettere, a seguito delle verifiche di cui al Verbale del 
12/09/2023, ed invitare i n. 4 (quattro) operatori economici, identificati mediante il protocollo di 
cui alla tabella sopra richiamata, che hanno manifestato interesse alla procedura mediante RdO 



MePA di affidamento diretto,  di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., 
per la fornitura di cui trattasi per un importo pari a circa € 63.000,00 oltre IVA ;

4. approvare la documentazione predisposta dal Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico per 
la successiva fase di affidamento diretto mediante pubblicazione di RdO su MePA, di seguito 
elencata:
- Lettera d’Invito;
- allegato A DGUE adeguato al DLgs 36/2023 e s.m.i.;
- allegato B Informativa trattamento dati personali (art.13 Regolamento U.E. n. 679/2016)
- allegato C Modulo Offerta Economica;
e la documentazione predisposta dal Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione:
- Capitolato Tecnico.

5. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Commissario Straordinario 
di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-09-13T10:31:57+0200
	ROBERTO DASSO




